
Determinazione Dirigenziale

N. 1324 del 13/08/2018

Classifica: 005.05 Anno  2018 (6898843)

Oggetto IMPEGNO DI SPESA PER DIRITTI DI SEGRETERIA DA 
CORRISPONDERE AL COMUNE DI BAGNO A RIPOLI PER 
PRESENTAZIONE ISTANZE A REGOLARIZZAZIONE RICHIESTE 
ABBATTIMENTO ALBERI COMPLESSO VILLA MONDEGGI.

Ufficio Redattore P.O. GESTIONE DEL PATRIMONIO
Riferimento PEG 248
Centro di Costo
Resp. del Proc. Dott.ssa Laura Palchetti
Dirigente/Titolare P.O. PALCHETTI LAURA - P.O. GESTIONE DEL PATRIMONIO

SEGLU

Riferimento Contabilità Finanziaria:
IMPEGNO ANNO CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

. 2018 18334 . €  60,00

Il Dirigente / Titolare P.O.

Premesso che:

-          la Città Metropolitana di Firenze, ai sensi della Legge 7 aprile 2014 n.56, è subentrata alla  

Provincia di Firenze in tutti i rapporti attivi e passivi e ne esercita le funzioni, nel rispetto degli  

equilibri di finanza pubblica e degli obiettivi del patto di stabilità interno;

-          la  Città  Metropolitana  di  Firenze  è  proprietaria  dell’immobile  denominato  Villa  Di 

Mondeggi, via di Mondeggi 7, Bagno a Ripoli;
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE

Determinazione Dirigenziale n. 1324 del 13/08/2018
      1 / 4



-          con Decreto n. 37/2014 il Ministero dei Beni e delle attività culturali e del turismo (Mibact) 

– Direzione regionale per i beni culturali e paesaggistici della Toscana ha dichiarato la Villa di  

Mondeggi di interesse ai sensi dell’art.  10,  comma 1, del  D.Lgs. 22 gennaio 2004, n.  42   in 

quanto possiede i requisiti di interesse storico artistico e rimane quindi sottoposta   a tutte le 

disposizioni  previste dal Decreto legislativo;

-          la Villa è stata inserita nel Piano delle Alienazioni e valorizzazioni della Città Metropolitana 

di Firenze e sono state avviate le procedure propedeutiche alla pubblicazione del Bando di Asta  

pubblica;

-          con il Decreto n. 37/2014 sopra citato, la Sovrintendenza ha dichiarato di interesse storico 

artistico, oltre alla Villa, anche il  giardino che necessita di cure e manutenzione;

-          con nota prot. int. N. 1124 del 20.06.2018 l’Ufficio Patrimonio chiedeva la disponibilità dei  

colleghi del Servizio Forestazione, oltre agli interventi di  manutenzione già più volte effettuati, 

una  serie  di  interventi  consistenti  e  puntuali  sulla  struttura  del  giardino  all’italiana  di  Villa 

Mondeggi, compreso un controllo delle alberature presenti;

-          con nota  prot.  int.  N.  1168 del  27.06.2018 il  Servizio  Forestazione,  pur  dichiarando la 

propria disponibilità ad interventi manutentivi, come già eseguiti, manifestava l’impossibilità di  

procedere, dato l’avvio della stagione di alta operatività della funzione antincendio boschivo, ad 

interventi importanti  e sistematici sul verde della Villa di Mondeggi;

-          a seguito di un sopralluogo effettuato in data 19.07.2018 dall’Agronoma Francesca calducci 

della Direzione edilizia, sono state rilevate alcune piante rienute pericolose, come da relazione 

agli atti dell’Ufficio Patrimonio;

Dato atto che :

-          con nota PEC prot. 37634 del 07.08.2018, ai sensi dell’art.  27 del Dlgs 42/2014, questa  

Direzione ha comunicato alla Soprintendenza ed al Comune di Bagno a Ripoli l’abbattimento 

con urgenza di tre piante (due tigli ed un cipresso) completamente secche e pericolanti presenti  

all’interno del giardino di Villa Mondeggi;

-          con successiva nota PEC prot. 38289 del 10.08.2018, ai sensi dell’art. 27 del Dlgs 42/2014,  

questa  Direzione  ha  comunicato  alla  Soprintendenza  ed  al  Comune  di  Bagno  a  Ripoli 

l’abbattimento con urgenza di ulteriori due piante (un cedro ed un pino) completamente secche 

e  pericolanti  presenti  nel  tratto  di  viale  di  accesso  alla  Villa  in  questione,  vincolato  dalla  

Soprintendenza, viale aperto al pubblico e molto frequentato;

Dato altresì atto che gli abbattimenti sono eseguiti dalla Ditta ACER GIARDINI di Sandro e Simone 

Acciai Snc incaricati in via d’urgenza, previo preventivo acquisito su S.T.A.R.T., con determinazione n.  

1228 del 27.07.2018, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs 50/2016 ;

Vista la  nota  PEC  inviata  dal  Comune  di  Bagno  a  Ripoli  e  pervenuta  al  protocollo  di  questa  
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE

Determinazione Dirigenziale n. 1324 del 13/08/2018
      2 / 4



Amministrazione in data 10.08.2018 al numero 38239, con la quale il Comune, facendo seguito alla ns.  

nota PEC prot. 37634 del 07.08.2018, chiedeva la regolarizzazione della procedura di urgenza  tramite 

la presentazione di regolare istanza;

Considerato che :

- il Comune di Bagno a Ripoli invierà uguale richiesta anche per la procedura di urgenza presentata da  

questa Direzione con nota prot. 38289 del 10.08.2018;

- per ciascuna istanza i diritti di segreteria dovuti al Comune ammontano ad € 30,00 e che le pratiche da  

perfezionare sono due per complessivi € 60,00;

Ritenuto di impegnare € 60,00 sul capitolo 18334 del Bilancio 2018 a favore del Comune di Bagno a 

Ripoli;

Dato atto che, ai sensi dell’art. 9, comma 1, lett. “a”, punto 2 del D.L. n. 78 del 01.07.09, convertito 

con modificazioni nella L. n. 102 del 03.08.09, si è provveduto preventivamente a verificare che la spesa 

di cui al presente provvedimento fosse compatibile con gli stanziamenti di Bilancio (art. 191 del TUEL) 

e con le regole di finanza pubblica.

Visti gli artt. 153 e 183 del D. Lgs. 267/2000 (Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli EE.LL.), il  

Regolamento di Contabilità ed il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi dell’Ente; 

Vista la  Deliberazione  della  Conferenza  Metropolitana  n.  1  del  16.12.2014  con  la  quale  è  stato 

approvato lo Statuto della Città Metropolitana e le norme transitorie in esso contenute che consentono 

l’applicazione dei regolamenti della Provincia fino all’adozione dei regolamenti del nuovo Ente;

Vista la Deliberazione n. 103 con la quale in data 20.12.2017 il Consiglio Metropolitano ha approvato il 

Bilancio di questa Amministrazione;

Dato  atto  che  spesa  di  cui  al  presente  atto  è  esigibile  nell’anno  2018  e  che  la  sottoscritta  è  la 

responsabile del procedimento;

Visto  altresì l’Atto Dirigenziale n. 538 del 09.03.2018 con il quale è stato conferito alla sottoscritta 

l’incarico di P.O. Gestione del Patrimonio fino al 31.12.2019 e ravvisata, quindi, la propria competenza;

DETERMINA

per le motivazioni di cui in premessa, 

di  impegnare,  in  favore  del  Comune  di  Bagno  a  Ripoli,  sul  capitolo  18334  del  Bilancio  2018,  

l’importo di € 60,00 che verrà liquidato tramite girofondo della Banca d’Italia, quali diritti di segreteria  

per presentazione di istanze a regolarizzazione delle procedure di urgenza di abbattimento alberature  

secche e pericolanti presenti nel giardino e nel viale di accesso alla Villa di Mondeggi di proprietà di  

questa Amministrazione;

 

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1324 del 13/08/2018

      3 / 4



Il presente atto, ai sensi del vigente Regolamento di Contabilità, sarà inoltrato ai Servizi Finanziari ai  

fini  della  registrazione dell’impegno di spesa,  nonché all’Ufficio Atti  per la relativa pubblicazione e 

raccolta.

Firenze            13/08/2018                   
PALCHETTI LAURA - P.O. GESTIONE DEL 

PATRIMONIO

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi   del  T.U. 445/2000 e del  D.Lgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il  quale sostituisce il  documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ 
memorizzato  digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione:  
http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto  
si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90  e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti  
della Città Metropolitana di Firenze”

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1324 del 13/08/2018

      4 / 4


